Obs. II. Quid BAYLIO sit *obiectio inuincibilis*, aut eiusdem generis *difficultas* (ap. LEIBNITIVM l.c. §. 3.), non satis explanauit. Si intelligat, *rationem et modum* eorum, quae singulari patefactione innotuere, non cognoscere posse intellectum humanum, hoc concedimus (§. XLIII. LXXVII.). Sed ex eo tantum concludimus, dari incognita (§. XLVIII. sq.); non ideo vera ratio erit contraria fidei (§. XCII.). Si indicare velit, ea, quae singulari modo patefacta sunt, esse *impossibilia*, nulla in re ostendet contradictionem (§. LXX.).

Si

Si innuat, quae fides patefecit, non posse ex legibus naturalibus vel corporis, vel animae deriuari, hoc facile damus (§. LXXVII. sqq.); sed ideo vera ratio fidei non erit contraria (§. XCII.), potius ex eo concludimus, fidem plane alia aperuisse, quam ratio tradit (§. XCIII.). Si vero obiiciat fidei vel *similima veri*; cum fides sit certa (§. XIII. et LX.); atque cognitio certa praefenda habeatur vero simili (per princip. Log. p. 28. coll. §. LXXVIII.): illa huic cedere debent (f. I.).

Obs. III. In ceteris saepe rei ipsi contradicit, quando *consensum rationis et fidei* longius, quam par est, profert (§. XCI.) *rationesque communes* nullo modo normam nostrarum controuersiarum statuere vult (§. XCVII. obs. III.) *victoriam fidei* tum demum tribuit, quando plane contemnit rationem (§. XLV. sqq.). Et sibi ipsi impedimento est, quo minus *iustitiam et bonitatem DEI, permissionemque peccati*, et alia huius generis, suo modo intelligat, quia ea, quae in contentione fiunt, non secernit ab iis, quae extra eam fieri solent (§. LXXXIII.). Quod speciatim ad *permissionem peccati* attinet, quia ab esse ad posse esse valet consequentia, vt loquuntur metaphysici (§. LXVII. obs. II.) illustris LEIBNITIUS (l. c. §. 35.) recte infert, DEVS permisit illa, ergo permittere potuit. Sed addimus quoque hoc argumentum. DEVS sapientissimus ac sanctissimus ob rationes procul dubio ad suum facientes honorem, procreauit res creatas, etiam liberas, vt speciatim quoque ex his cognoscatur eius existentia et libertas (per princip. theol. nat.). Illae terminos habere debent (instit. ontol. p. 25. sq.), et non omni perfectione instructae esse possunt (f. II.). Liberae speciatim sua natura etiam possunt se conuertere a bono vero ad bonum, quod ita modo videtur (per princip. moral. in instit. moral. p. 33. sq.) possunt vero etiam bonum verum huic praeferre, quem ad finem DEVS omnia subsidia ipsis submisit (ibid.). Res ergo creatae liberae suo arbitratu et sua culpa a vero bono se conuerterunt ad aliud, quod ita videtur (f. II.). Non ergo DEVS tam permisit peccata, quam tantum ad prouehendum suum honorem procreauit rem creatam liberam, quae deinde suo arbitratu et culpa sua contra legem a bono vero ad id, quod ita videtur, et quod in se malum est (per princip. moral.) se vertit. Maius erat eius generis rem ad honorem illum summum procreare, quam non producere tam versatilem (f. II.). Leges ergo contentionis hoc postulabant (f. II. coll. §. LXXXIII.).

§. XCVIII.

Interpres bibliorum Werthemiensis multa tradit rei ipsi congruentia *de rebus physicis*, et iis, quae singulari ratione patefacta sunt (praefat. p. II. et 14. coll. §. LXXVI. sq.), *de DEO* item (p. 12. sq. coll. §. LXXXIII.). In *moralibus* multa accepit ab aliis, quae a re ipsa non plane aliena sunt (p. 19. coll. §. LXXX.), et quae eius generis adhuc alia (p. 16. et alibi)

alibi) sunt. Sed quia nexus veritatum ipsi est *ratio* (p. 10.) non rectam de eadem habet notionem (§. XXXVIII. et §. XCVII. obseru. 1.); ex quo deinde multa pendent alia. *Consensum fidei et rationis* ponit in eo, quod veritates singulari modo patefactae ad *σύστημα* veritatum philosophicarum reducendae, atque sic ex principiis philosophiae etiam deriuandae sint (p. 10.), quod quidem in ita dictis *articulis fidei mixtis* quodam fieri potest modo (§. XCI.), non autem in dictis *puris* (§. XLIII.), in quibus sufficit, veritates fidei non contradicere principiis rationis (§. cit.). Quia etiam veritates fidei purae tantum ex scriptis sacris intelligendae sunt (§. LVIII.), nullumque principium speciale illarum in philosophia datum est (§. XLIII.); pagani (p. 7.), quorum vitia intellectus (§. XLVII.) ceteroquin etiam nota erant, vel acutissimi (p. 8. sq.) non poterant a viris *θεο-ωνέυσοις* postulare, vt reducerent veritates fidei ad opiniones illorum (f. 11.), rationesque illarum ex philosophia deriuatas redderent (f. 11.). Idem quoque ob parem rationem adfirmandum erit de viris hodieque acutissimis dictis (f. 11. coll. p. 9. seq.).

§. C.

Experientia nos docet intellectum, quamuis finitus sit et terminos suos habeat, si principium speciale adsit ceteraque praecepta Logices obseruentur, veritatem optime cognoscere posse; termini ergo illius non sunt causa non inuestigabilium (f. 11.), nec quod remota sint haec a veritatibus iam cognitae (f. 11.), sed principii defectus causa est (§. XLVIII.) Accipimus ergo spem futuro tempore cognoscendorum, sed si principium cognitionis speciale adsit, non autem in viribus intellectus reponere eam possumus (§. LI. sq.); aliam ergo spem non facile confirmabit interpret (p. 15.). Damus eidem, si principium illud adsit, non recte facere eos, qui
taedio

taedio nouae curae necessarias vtilisque veritates non inuestigant (§. LIII.), sed sine illo, si a paucis discesseris (§. XLVI.), temeraria quoque erit inuestigatio (ibid.), quod merito attendet interpret (p. cit.). Et quia demonstratum est, rerum supernaturali dicto modo patefactarum in philosophia non datum esse principium speciale cognitionis (§. XLIII.), non aegre feret (p. 15.), nos hac de causa omnibus hominibus, etiam acutissimis visis, denegasse illarum cognitionem ex principiis philosophiae (f. II.). Hoc etiam ob parem rationem de illis statuendum, quarum *modum* et *causam* neque res ipsa, neque supernaturalis dicta patefactio, nobis aperuit (f. II. coll. §. XLIII. LXXVII. LXXXV.). Consilium auctoris (p. 15. sqq.), vt non determinemus, quae supra rationem sint (§. XCIII.) non probandum est (§. cit.). Quantum vero *rationes* et *propositiones arbitrarias* (p. 17.) accipere possimus, definiuimus in praecedentibus (§. XLIII. LXVIII. obs. VII.). Quae de *examinanda veritate cuiusdam historiae* differit (p. 10. sqq.), ad hominum pertinent relationem (instit. Log. p. 23. sq.), sed in historiis supernaturali modo patefactis alia, et firmiora, iacta sunt fundamenta (§. LX.). Quae de *methodo* adfert praefationis auctor (p. 21. sqq.), ita accipimus, vt non negemus *seriem veritatum fidei* (§. XIII.), *vtilem* quoque eam agnoscamus (§. LX.); *conuictionem* tamen ipsam non niti μεθόδῳ, sed aliis argumentis, statuamus (ibid.); adeoque non tam necessariam esse eandem, atque in veritatibus plerisque philosophiae obseruatur (§. LIII.).

§. CI.

Quod ad *interpretationem* attinet, non negligere quidem debemus notiones et ideas aliorum (p. 23.), magis tamen versamur in intentione loquentium ac scribentium inuestiganda, quam per *σχοπὸν* cuiusdam loci indicare voluer; et quem *primum ac solide patefacit id, quo tendunt verba eiusque significationes ceteraeque circumstantiae consentientes* (instit.

(instit. Log. p. 172.). *Lingua*, qua aliquid loquens aut scribens usus est, constat ex *verbis dicendique formulis, harumque significatione* (ibid. p. 146.). Cuncta haec vel ex usu vitae communis, vel optimorum scriptorum lectione cognoscenda sunt (ibid.). Et quia omnia intentioni illius auctoris ac *σνωω̄* accommodata, etiam notiones et iudicia cum verbis illis sunt copulata; haec accurata diligentia inuestiganda (f. II.) non propria, aut aliorum, inferenda (f. II.). Ex quo simul perspicimus, quantum definitiones arbitrariae adhibendae sint (f. II. coll. §. LXVIII. obs. VII.). Haec ergo praecipua fundamenta interpretationis sunt (f. II.), ad quae dirigenda quoque interpretatio scriptorum sacrorum (f. I. coll. §. LVI.). Sed addenda quoque subsidia supernaturalia dicta (§. LVIII. et sq.). His ergo examinanda quoque ab interprete nostro adlata (p. 23. sqq.).

§. CII.

Si verum loci cuiusdam sensum inuestigauimus, aliisque ille explanandus est, *verbis omnino illis fieri debet, quae σνωω̄ et sensui, verbisque auctoris cuiusdam plane respondent* (ibid. p. 185. sq.). Ut ubique in contentione magis necessarium minus praefendum necessario (instit. iur. nat. p. 76.); sic in contentione verba clara potiora esse debent elegantioribus (f. I.). Quia etiam sermo magis nocere, quam prodesse potest, si claris et distinctis definitionibus quarundam rerum libidinem excitamus; aut obscenum quid detegimus; has potius omittere debemus (f. II. *), qua in re nobis ipsa scripta sancta exemplo sunt (1 Sam. XXIII, 4.). Quando verba diuina conuertimus in verba hominum; haec, teste experientia, numquam tam accurata sunt, quam illa; numquam ergo utrorumque idem sapor, ut loquitur interpres, esse potest (f. II. **).

Obs. I. CICERO lib. I. offic. cap. XXXV. hic in primis legendus est.

Obs. II. Notum est illud poetae: *Dulcius ex ipso fonte libuntur aquae.*

§. CIII.

Haec et alia fusius disputari possent; sed, quae nos circumstant, impedimento sunt; forte alia dabitur occasio. In hac commentatione rem ipsam et scripta sacra sequi voluimus (§. XVI. et XXXVIII.). Si ergo quid his contrarium deprehendatur; neque dictum sit, neque scriptum!

S. D. G.

CLARISSIMO AC DOCTISSIMO

IO. CHRISTIANO KOEHLERO

PHILOSOPHIAE MAGISTRO DIGNISSIMO

S. D. P.

IO. IAC. LEHMANN.

EX quo, VIR CLARISSIME, iterum in academi-
miam nostram reuersus es, laudabilis pla-
ne finis TIBI propositus fuit, vt utilissimis
nempe TE augeres scientiis. Quae TE circum-
stetere, non permiserunt quidem, vt plane vacuus
esses ab istis laboribus, qui ad erudiendam fa-
ciunt iuuentutem; sed tamen omne, quod su-
per fuit, tempus in studiis accurata tractandis di-
ligentia consumpsisti. Philosophiam, quae theolo-
giae valde studiosis magnum adferre solet adiu-
mentum, adspernari, contemnere et negligere,
qui peruersus multorum est mos, nefas esse pu-
tasti. Linguam Hebraeam Graecamque probe
nosse, quod versantibus sacris in scriptis inter-
pretandis subueniant mirifice, TVVM credidisti
esse munus. Studia vero theologorum cum
maxime recolere, disputandoque etiam in iisdem
TVVM priuatos intra parietes exercere voluisti in-
genium, atque saepius publice, plaudentibus aliis,
sermone habuisti sacros. His laboribus adhuc
feliciter exantlatis, cum etiam e re TVA fore TI-
BI haberes persuasum, qui petitis TVIS honestis
deesse

deesse noluit, summos in philosophia TIBI decreuit, atque etiam detulit, amplissimus philosophorum ordo honores. Ante vero quam hoc fieret, publica prius contentione quoque ostendere voluisti, quid TVI valeant humeri, quidue ferre illi recusent. Materia disputationis iis, quae hodie nos circumstant, plane accommodata; sed non minus grauis, quam utilis, est. Non refugisti laborem, promte potius ac perspicue, quae meditatus es, verbis exprimere, atque deinde magis expolita studuisti defendere. Omnes isti labores omnino laudabiles sunt ac praedicabiles; et vt, iudice Symmacho, maiores sapienter aedes honori atque virtuti iunctim locarunt, vt perspicerent mortales, vbi labores meritaque virtutis, ibi quoque praemia esse honoris: ita, quod commenti sunt illi, in TE videmus esse vera. Vt itaque multi TE accepere gratulantes; sic harum rerum fere omnium testis non potui non acclamare illud: *feliciter!* Quo itaque inceptis euentus pares, atque haec et alia cuncta TIBI sint felicia, fausta fortunataque, coetuique non minus sacro, quam erudito, utilia, DEVM semper precabor ac venerabor. Dabam e Museo, ipsis idib. Iun. A. O. R.
cId Idcc xxxviii.

* * * * *